
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 96

Determinazione n.   37 del 15/01/2026

OGGETTO: DECRETO 5 MAGGIO 2022 REG. N. 125 "RIPARTIZIONE E UTILIZZO DEI FONDI 

PREVISTI DALL'ARTICOLO 49 DELLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126, PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI 

IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, 

DELLA  RETE  VIARIA  DI  PROVINCE  E  CITTÀ  METROPOLITANE,  COME  INTEGRATO 

DALLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 531, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, 

N. 234". ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA FINANZIATA PER L'ANNO 2026.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4

 -  PROGRAMMAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  -  VIABILITA'  -  PROGETTAZIONE 

OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -

PRIMAVERA MARIO 

PREMESSO che:

- con PEC protocollo n. 25674 del 30/06/2023 (protocollo in carico al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 8237 del 03/07/2023) e la successiva pec protocollo n. 27140 dell’11/07/2023 (prot. in carico 

al  M.I.T. n.  8700  del  11/07/2023)  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  ha  trasmesso,  al  Ministero  delle  

Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.), le schede compilate per la richiesta di finanziamento di complessivi  

€ 13.709.056,02, riferite al Programma sessennale 2024-2029 del D.M. 125/2022;

-  con  la  nota  protocollo  n.  9048  del  17/07/2023,  acquisita  al  protocollo  della  Provincia  n.  27908  del 

17/07/2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.) comunicò che la richiesta presentata  

dalla Provincia di Pesaro e Urbino risultava conforme alle previsioni del D.M. in parola e che, pertanto, il 

programma veniva autorizzato con riferimento agli interventi riportati in allegato alla stessa nota;

- con la stessa nota protocollo n. 9048 del 17/07/2023, il MIT comunicò che, con successivi provvedimenti 

avrebbe provveduto a trasferire le risorse previste nel D.M. n. 125/2022 relative al sessennio 2024-2029 

nell’importo  massimo  assentito  complessivo  di  €  13.719.056,02  che,  ancorché  superiore  a  quanto 

richiesto, andrà rendicontato a consuntivo; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 37 del 15/01/2026

- l’importo relativo all’annualità 2026 per la messa in sicurezza di ponti e viadotti esistenti ammonta ad € 

2.939.797,72;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’accertamento  in  entrata  al  Capitolo  n.  9513  avente  per  oggetto:  

“Trasferimento in c/cap dallo Stato per la messa in sicurezza ponti e viadotti - art. 49 D.L. 104/2020” della 

somma complessiva di € 2.939.797,72, così come suddivisa negli interventi di seguito indicati, finanziata con 

i fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n. 125 del 

05/05/2022, annualità 2026:

OGGETTO IMPORTO 

MIT 00808.V2.PU

SP 3 LOC. PONTE METAURO - SP 3 LOC. BORGACCIO. 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO

CUP:  B17H23001570001

€ 939.797,72

MIT 00860.V2.PU

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE, 

CONSOLIDAMENTO E SOSTITUZIONE BARRIERE DEI

CUP: B77H23001690001

€ 900.000,00

MIT 00902.V2.PU

ISPEZIONI VISIVE,

INDAGINI STRUTTURALI E VERIFICHE ACCURATE 

LIVELLO 4 LINEE GUIDA PONTI - ANNO 2026

CUP: B35F23000290001

€ 50.000,00

MIT 01028.V2.PU 

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE SUI PONTI 

UBICATI LUNGO LA SP 73 PONTEVECCHIO, SP 127 

MONTELABBATE MONTECCHIO, SP 58 PETRIANO

CUP: B97H23001190001 

 

€ 1.050.000,00

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 

VISTO il Decreto di governo del Presidente n. 286 del 22/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2026/2028; 

Visto, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000 avente per oggetto: “Testo Unico delle leggi degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 37 del 15/01/2026

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• l’articolo 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti locali; 

• l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate; 

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs n.  

267/2000; 

Vista l’attestazione di presa visione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  

n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10/10/2012, n. 174;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al sottoscritto;

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione;

2. di accertare in entrata al Capitolo n. 9513 avente per oggetto: “Trasferimento in c/cap dallo Stato per la 

messa in sicurezza ponti e viadotti - art. 49 D.L. 104/2020” la somma complessiva di € 2.939.797,72, così 

come suddivisa negli interventi di seguito elencati, finanziata con i fondi del Ministero delle Infrastrutture e 

dei  Trasporti,  piano  dei  finanziamenti  ai  sensi  del  D.M.  n.  125  del  05/05/2022  (codice  beneficiario 

116535), relativa all’annualità 2026:

OGGETTO IMPORTO 

MIT 00808.V2.PU

SP 3 LOC. PONTE METAURO - SP 3 LOC. BORGACCIO. LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO

CUP: B17H23001570001   

€ 939.797,72

MIT 00860.V2.PU

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE, CONSOLIDAMENTO E 

SOSTITUZIONE BARRIERE DEI

CUP: B77H23001690001

€ 900.000,00

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 37 del 15/01/2026

MIT 00902.V2.PU

ISPEZIONI VISIVE,

INDAGINI STRUTTURALI E VERIFICHE ACCURATE LIVELLO 4 LINEE GUIDA PONTI - 

ANNO 2026

CUP: B35F23000290001

€ 50.000,00

MIT 01028.V2.PU 

LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE SUI PONTI UBICATI LUNGO LA SP 73 

PONTEVECCHIO, SP 127 MONTELABBATE MONTECCHIO, SP 58 PETRIANO

CUP: B97H23001190001 

€ 1.050.000,00

3.  di dare atto che la succitata spesa complessiva di  €  2.939.797,72,  con successivi atti dirigenziali,  sarà 

impegnata al Capitolo in uscita n. 110122 ad oggetto: “Interventi per la messa in sicurezza ponti e viadotti 

finanziati con trasferimenti MIT - art. 49 D.L. 104/2020”; 

4. di dare atto che la presente entrata ha esigibilità nell’esercizio 2026;

5.di dare atto che la somma, che si accerta con il presente atto, sarà riscossa, presumibilmente, nel secondo 

trimestre anno 2026;

6.di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  è  il 

sottoscritto Dirigente del Servizio 4;

7.di  dare atto  che la  documentazione concernente  la  presente  fattispecie  può essere  visionata  presso il 

Servizio 4 “Programmazione delle Opere Pubbliche - Viabilità - Progettazione Opere Pubbliche Rete Viaria 

- Edilizia e Programmazione Scolastica”;

8.di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  online  dell’Ente,  al  fine  di  assolvere  al 

principio di trasparenza e pubblicità;

9.di rappresentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii 

e dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104  

e  ss.mm.ii.,  che  avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  proporre  innanzi  al  TAR Marche,  nel  

termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed 

eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi giorni, del  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 37 del 15/01/2026

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 

1971, n° 1199 e ss.mm.ii.

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 37 del 15/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: DECRETO 5 MAGGIO 2022 REG. N. 125 "RIPARTIZIONE E UTILIZZO 
DEI FONDI PREVISTI DALL'ARTICOLO 49 DELLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126, 
PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  PONTI  E  VIADOTTI  ESISTENTI  E  LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON 
PROBLEMI STRUTTURALI DI SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E 
CITTÀ  METROPOLITANE,  COME  INTEGRATO  DALLE  RISORSE  DI  CUI 
ALL'ARTICOLO  1,  COMMA  531,  DELLA  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.  234". 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA FINANZIATA PER L'ANNO 2026.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 96 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  15/01/2026

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE 

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2026 
N.Prop. : 96

Oggetto: DECRETO 5 MAGGIO 2022 REG. N. 125 "RIPARTIZIONE E UTILIZZO DEI 
FONDI PREVISTI DALL'ARTICOLO 49 DELLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126, PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 
PONTI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI STRUTTURALI DI 
SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE, COME 
INTEGRATO DALLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 531, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2021, N. 234". ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA FINANZIATA PER 
L'ANNO 2026.

La sottoscritta LUCCONI SILVIA ha preso visione.

Pesaro li, 14/01/2026

Per la Dirigente
 LUCCONI SILVIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 37 DEL 15/01/2026

OGGETTO: DECRETO 5 MAGGIO 2022 REG. N. 125 "RIPARTIZIONE E UTILIZZO DEI 
FONDI PREVISTI DALL'ARTICOLO 49 DELLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126, PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVI PONTI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI, CON PROBLEMI 
STRUTTURALI DI SICUREZZA, DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTÀ 
METROPOLITANE, COME INTEGRATO DALLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, 
COMMA 531, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234". ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
DELLA SOMMA FINANZIATA PER L'ANNO 2026.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 15/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUGLI EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 37 DEL 15/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


